
GOBIEKOO DEE DR. JOCHO eÓRÍ7E30
DIRECCIÓN V ADMINISTRACIÓN

CASA DE GOBIERNO
SALTA, VIERNES 12 DE SETIEMBRE O E1930. /\ñó XXII 1340

L as publicaciones del Boletín  O fic ia l ,  se tendrán por auténticas; y
un ejem plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitam ente entre los
m iem bros de las Cám aras L egisla tivas y  Adm inistrativas de la P rovin 
c ia — A it . 4°. L e y  N °  204.

S U M A R IO

PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE G OBIERN O

QEORETQS
1 2 1 5 0 -N ó m b ra se  G ua rd a  S a n ita r io  en Á n ta -2a »  S e c c ió n

( P ág. 2 )

1 2 1 5 2 -P e rm u ta  d e  S u b -C o m is a r io e  de « E l  B o rd o »  y «C ob os»

C Pág. 2 )

1 2 1 5 3 - L iq u íd a c ió n  a favor del S u b — C o m isa r io  de Sa n
A n d ré s  *

( fáff. 2 )
1 2 1 5 5 -N ó m b ra se  m ie m b ro s  de la  C .  de C a m in o s  ( Pág i. 3 )

 
12159 -L tq 'u id aC fón  a  favor d e  los  D res. E . AJderete y  R .

G oytía
(  P ágr. 3 \

1 2 1 6 1 -R e n u n c ia  d e l S u b - C o m ís a r io  de A c o s ta -G u a c h ip a e

1 Pág. 3 )

1 2 1 9 2 -D e s íg n a s e  P re s id e n te  de la H .  C . M u n ic ip a l de
Anta la  Secc ión *

{ Páff. 3 )

1 2 1 6 3 -R e n u n c ia  d e l Jue z  de  P a z  S u p  de R iv a d a v ia  ( B a n 
d a  S u d )

( Pág- 3 )

1 2 1 6 4 -A u m é n ta se  partida  de ge sto s  a la C o m isa r ía  de
T artoga l

( Pág. 3 ]

1 2 1 6 5 - L iq u id a c ió n  a favor de  « L a  P ro v in c ia »  por p ub lic a 
c io n e s  o fic 'a lee

(PSg-4)

r 2 j 6 6 - C r e a s e  una p laza de agente en « L o s  B añ os»

( Páo . 4  )

1 2 1 6 7 -N ó m b ra e o  C .  de P o lic ía  en A n ta  la  Secc . ( P íp .  4- )

1 2 1 6 S -A n t ic ip a se  S  1 O O O  al T o b ío  a cuenta  de la c o n 
fe cc ió n  de la M em o ria  d» G o b ie rn o

( P 4p .  4  )

I 2 I 69  N óm b ra se  S .u b -O o m isa r io  de D e sm onte  A n U  S p c c .

 ( Páff. 5 )

i 2 t 7 0 - L ic e n c ia  a una maestra de  la E sc .  de M a n u a t id sd ^ s

( > b * .  5 )

12171— N om b ró se  E n c a rga d o  de l R, C iv il de Pichan;»!

( Káo. 5 i

1 2 1 7 2 -A u to r íz a se  a rre e lo s de foca íe s de la s  C o m isa r ia s  de
de R. de L e rm a  Pa lom itas

( PAR- 5 í

1 2 1 7 4 -A u to r iz a c ió n  a le G . de  P o l ic ía  para arreg lo  de co  •
c iñ a s

^ / P«e. 5 )

1 2 1 7 5 -L iq u id a c ió n  a favor de l D r. L u is  B . d a  Co<es

C Pásr. 5 )

1517o -  L iq u id a c ió n  a favor d« la T e so re r ía  de Po'-ici¿*

{ Páp. 6 )

T 2 r 7 S - D e c la r a s 9  fe riad o s lo s  d ia s i2  13 y 14 del cor-te.

( P á * .  6 )

1 2 1 7 9 -D e s íg u a s e  P residente  de la  H .  C . M u n ic ip a l  H** c.,
•  M o ld e s

( P^p. 6 )

1 2 1 8 0 -C a m b io  de horario  para el c o rn e ic io  local { P ág. 5 )



Pág. 2 B o l e t ín  O f ic ia l

K£Í§ @;£I3©J0I¡*ES

4 5 9 - A u to r íz a se  una al S r .  F ra n c isc o  S u n  ( P á p ,  7  )

4 6 0 -A u to r íz a s e  su sc r ip c ió n  a « E l O ro  N e g ro »  (  P ág . 7  )
\

4 6 1 -R e p a ra c io n e s .e n  las m áqu ina s de e sc r ib ir  de E s t a d ís 
tica

( P ® g ' 7 )

MINISTERIO DE HACIENDA

12151— S o b re su e ld o  a un E sc rib ie n te ( P á g .  7  ]

i 2 i5 4 - N ó m b r a s e  interinam ente  A u x il ia r  de la  D .  G . de
Rentas

( Pág- 8 ) '
32156—'T ran sfe renc ia  de S  ¿ 0 , 0 0 0  de la  L e y  N °  8 3 2  a R e n 

tas G en era le s
C P ág. 8 )

1 2 1 5 7 -R e c o n o c e n se  e e m c io e  a l E m p le a d o  Ibarra  del Dpto.

d e j M in a s  ( P ág . 8 )

1 2 1 5 8 -N ó m b r a se  interinam ente  A yud an te , de D e p ó s ito

( Pág. 8 )
1 2 1 6 0 -L ic e n e ia  a la  E n c a rga d a  de M . de  E n t ra d a s  d e l M .

de H a c ie n d a
( Pág. 9  )

1 2 1 7 3 -R e c o n o c e n se  se rv ic io s  a un A ux ilia r de ia C .  de J u 
b i la c ió n ,y  p e n s io n e s  *

( Pág- 9')
1 2 1 7 7 - P r ó r r o g a  de licenc ia  a l R e ce p to r d e  R e n ta  de  T a r -

ia g a \-O rá n
( Pág. 9 Ï

CONTADURIA G. M. DE T E S O 
RERIA DEL MES DE AG O STO

PO D ER  JUDICIAL

C A U S A : - G .  Luna, E va r is to  R is s o ,  E n r iq u e  H e rre ra , E d u a r 
do  V ê le z  y  N .  O jeda, p o r  h o m ic id io  y  robo

( Pig. 12 )

C A U S A - J e s ú s  P é rez C o r o n e l - S o l ic it a  in d u lto  { P á g .  12 )

C A U S A : - C o n t r a  E n r iq u e  B a rg io n i  por ca lum n ia  al G o b e r 
nad o r de ta P rov inc ia

( Pág. 14 )

C A U S A : —C on tra  el m ism o  p o r  desacato  al G o b e rn a d o r  de
1« P r o v in c ia

'  P ap . i(S )

C A U S A : —J o sé  L u i s  F ig u e ro a - In d u lt o  ( P á p .  Î 6  )

C A U S A : — L o re n z o  M a r q u e z -S o l ic it a  indulto ( Páp . 17 )

C A U S A — D a n ie l S a la s - P e d id o  de indu lto  í P ág . I 7 )

C A U S A - E x e q u ie t  G ó m e z -P e d iá o  de indulto ( Páp. 18 )

C A U S A — E n riqu e  G a rn io a -P e d id o  de In d u lto  (  Pap . 19 }

C A U S A - A n t o n i o  Z u r it a -P e d id o  de indu.to ^  ( P áp  19 )

C A U S A - B e n i t o  A lde rete— P e d id o  de indu lto ( P á g .  2 0 )

EDICTOS
Q U IE B R A :-D e  1. Gana4 -
C IT A C IO N :—

S U C E S O R IO :-D e  Andréz Valdez

C O N B O C A T O R IA :— De tc re ó o r*s

( P ág. 2 3 )

( Pág. 2 3  )

(  Páp. 2 4  )

/ Páp . 2 4  )

M INISTERIO DE G O BIER N O

12. 150.— Salta, 28 de Agosto de 1930.
Exp. N° 1865 C- Vista la nota del

señor Presidente del Consejo de H i
giene solicitando el nombramiento de
un Guarda Sanitario en Anta 2a.
Sección,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase Guarda Sani
tario a don Gilberto Cabral con la
asignación mensual de ciento veinte
pesos moneda nacional, cuyos servi
cios prestará en Anta 2a. sección.

Art. 2°.— El cumplimiento del pre
sente decreto se imputará al Item.
20 Inciso IV  del Presupuesto vigente.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O — RAFAEL P. SOSA.

12.152.— Salta, 29 de Agosto de 1930.
Exp. N° x866 P- Vístanla nota' del

señor Jefe de Policía,
E l Gobernador de la Provinia, 0

DECRETA/
Art. i°.— Permútanse los cargos de

. Sub-Comisarios de Policía de la lo
calidades «El Bordo»y Cobos» Campo
Santo que los desempeñan en la ac
tualidad los señores Francisco de
Marco y Benjamín López, respectiva
mente.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  —  RAFAEL P. SOSA.

12.153.— Salta, 29 de Agosto de 1930.
Exp. N°.-P- V ista  la presentación

de don J. Jiménez Llanos,
E l Gobernador de la Provincia

DECRETA:
Art. i°.— Liquídese a favor de don

J. Jiménez Llanos sus haberes como
Sub-Comisario de Policía de San An
drés— Orán— , correspondientes al mes
de Mayo del corriente año.

Art. 2o.— Este gasto se imputará a
la partida de «Imprevistos» provi

 



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. 3

sionalmente, del presupuesto vigente.
Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese,

dése al Registro Oficial y archívese.
C O R N E J O .— RAFAEL P. SOSA.

12.155.— Salta, 29.de Agosto de 1930.
; Exp. N° 1718 -O-Habiendo termi

nado en sus funciones los señores
miembros de la Comisión de Caminos
Ingeniero Ricardo Römer y Félix
R. Usandivara's,

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase por nuevo pe
ríodo de Ley miembros de la Comi
sión de Caminos a los señores Inge
niero Ricardo Römer y Félix R. U-
sandivaras.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese;

C O R N E J O — R a f a e l  P. Sosa .

12.159.— Salta, 1 de Setiembre de 1930.
Exp. N° 1837 -M- Vista la.nota del

señor Juez .en lo Penal doctor Luis
  Victor Outes, comunicandq la resolu

ción regulando los honorarios de los
doctores Elio Alderete y Raúl Goy-
tia en la suma de trecientos pesos
moneda nacional, en la causa seguida

  contra Anastacio Rodríguez por ho
micidio a Modesto Argañaráz y le-

  siones a Benito Beleizan,
E l Gobernador de la Provincia,

  DECRETA:
  Art. i°.— Liquídese a favor de los

  doctores Elio Alderete y Raúl Goytia*
  la suma de trescientos p e s o s a  ca-
  da uno por honorarios ,médicos en la
  .causa seguida contra Anastacio Rcdrí-
  guez por homicidio a Modesto Arga-
  ñaráz y lesiones a Benito Beleizan.
  Art. 2°.— El gasto autorizado se im-
  putará ai Inciso 50 Itm. 11 de la Lev
  de presupuesto de 1929 en vigencia
  para 1930, provisionalmeetc.
  Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese,
   dése al Registro Oficial y archívese.

  C O R N E J O — RAFAEL P. 'SOSA.
 _
   12.161.— Salta. 2 de Setiembre de TQ30.

Exp. N- 1SS0 -P- Vista la renuh-

cia presentada por don Eufrasio Val-
derrama del cargo de Sub-Comisario
de Policía de Acosta— Departamsnto
de Guachipas,

E l Gobernador de la Provincia,
i DECRETA: ’

Art. i* — Acéptase la renuncia que
antecede.

A rt 2o.—  Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO— R a f a e l  P .S o sa .

12162— Salta, Septiembe 3 de 1930.
Atento a lo prescripto en los 178 y
203 de la Costitución;

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. 1®— Desígnase Presidente de la
H. Comisión Municipal de Anta x* Sec
ción al señor Andrés Zenteno.

Art. 4°.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese,

C O R N E J O — RAFAEL I». SOPA.

12163 —  Salta, 3 de Se ti embebe T930.
Exp- Nu 1767— E — Vista la renun:ia
que antecede.

E l Gobernador de la Provincia.
DECRETA:

Art. i 0.--Acéptase la renuncia presen
tada por don Luís E. Esteban riel ¿argo
de Juez.de Paz Suplente de Rivadavia
(Banda Suri)

■ -Art. 2" — Comuniqúese, pnbííqt¡e?e,
dése al Rf eistro Oficial v arehíVc.st„

CORNEJO — R a f a e l  P. S o s a .

12164 —  Salta, 3 de agosto de 1930 
Exp. N" 1561 — p — Vista la nota i.iel
su-ñor Jefe de Policía y lo infotnjndo
por Contaduría General.

E l Gobernador da. la Prorinaa ,
d e c r e t a :

Art. i n. — Auméntase a ciento- cn?-
renta pesos moneda nacional mensua
les, corí carácter provisorio la parti
da de gastos que tie''-c asignada la
Comisaría de Taitagal.

Atr. 2o. — Kfcte gasto se ha:á ron
imputación provisional al Inciso 4 —



?&g. 4 B o l e t ín  O f ic ia l

Item 13—  del Presupuesto' vigente]
A tr. 3° — Comuniqúese, publíquese,
CORNEJO,—R a f a e l  P. S o sa

12165 —  Salta, 3 de Septiembre de
1930.

Art. N°. 1875 —  E  Vista la cuenta
presentada por el diario «La Provin
cia» por publicaciones oficiales corres
pondientes al mes de agoste, del co
rriente año.

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i° .— Liquídese a favor del dia
rio «La Provincia» la suma de do-
cientos pesos moneda nacional’ por
el concepto expresado.

Art. 2°.— Este gasto se hará con im
putación provisional a la partida de
«Impresiones y Publicaciones» del P re
supuesto vigente.

Art. 3o. —  Comuniqúese, publíquese,
•dése Registro Oficial y archívese.

CORNEJO — RAFAEL P. SOSA3.

12166— Salta, 3 de Septiembre de
1930 ,

Exp. N° 1390— Vista la nota del se
ñor Jefe de Policía, elevando la propues-
ta hecha ante la Jefatura de Policía,
por el señor José Armesto, solicitando
la creación de una plaza de agente

•que hará el servicio en «Los Baños»
y cuyo sueldo se compromete'a pagar
lo con su propio peculio el mencio
nado señor Armesto y atento lo in
formado por la Policía y Contaduría

-General,
E l  Gobernador de la 'Provincia,

DECRETA.'

Art- i°. — Acéptase la propuesta
presentada por el señor Armesto y
autorízase al señor Jefe ee Policía
proceder a la creación de la plaza de

. agente en las condiciones estipuladas.
Art. 2o. — Comuniqúese, publíquese,

dése al Registro Oficial y archívese.
CO R N EJO - R A F A E L  P. SOSA.

12167 --Salta, 3 de Septiembre de
¿ 93°-

E l Gobernador de la Provincia, en
uso de sus facultades Constitucionales,

DECRETA
Art. i° ,— Nómbrase Comisario de

Policía de Anta I a Sección a don Jo
sé Lino Herrera en reemplazo don
Andrés Zenteno.

Art. 2o. — Comuniqúese, publíqnese,
dése al Registro Oficial • y archívese.
  CORNEJO— R ÁF4EL P. SOSA.

12:68— Salta, Setiembre 3 de 1930.
Exp. N°. iSgo^-T— 930— Vista la

nota que antecede, en que el señor
Enrique Tobío solicita un anticipo
de ■$ 1.000, a cuenta del precio de im
presión y encuadernación de la Me
moria del Ministerio de Gobierno, y

CONSIDERANDO
Que el trabajo de rtferencia, adju

dicado al recurrente por decreto del
18 de Junio último, se efectúi de con
formidad a las bases y condiciones
especificadas en el decreto de licita
ción de 28 de Mayo, encontrándose

, hecho en gran parte v en proporción
que representa un valor superior a
la suma que se solicita como un anti
cipo;

Que a mérito de la manifestada ne-'
cesidad de cubrir gastos apremiantes,
originado por el aumento de traba
jo en la impresión de dicha Memo
ria y con el propósito de facilitar en
ejecución oportuna y correcta,

E l  Gobernador de la P1 ovincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Autorízase el pago de la
suma de un mil pesos moneda nacio
nal, al señor Enrique Tobío, en cali
dad de anticipo y  a cuenta del im
porte que arroje la. impresión y en
cuadernación de la Memoria del Mi
nisterio de Gobiermo, correspondien
te al año (1929), (193c).

Art. 2o.— E l gasto que se autoriza
se hará con imputación al' Inciso V,
Item 10, «Impresiones, Publijaciones
y gastos de Oficina». ,

Art. 3° -+-Comuniqúese, publíquese,
- dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO RAFAEL P. SOSA.



B o l e t ín  O f ic ia ! 5

12169— Salta 4 de Setiembre de 1930.
Encon trándose vacante el cargo de

Sub-Comisario de Policía de Desmon
te Anta, I a. Sección por haber sido
ascendido don José Lino Herrera que
lo desempeñaba,

E l Gobernador,de la Provincia.
.D ECR ETA:. 

Art. i 0.— Nómbrase Sub-Comisario
de Policía de Desmonte Anta, I a. Sec
ción, a don Arístídes Figueróa. .

A rt 2o.— Comuniqúese, publíquese.
dése al Registro Oficial y  archívese,

C O R N E J O . — RAFAEL P. SOSA.

12170— Salta, Setiembre 4 de 1930.
Exp. N c. 1885 —E — Vista la solici

tud de licencia que antecede por ra
zones de salud,

E l Gobernador de la Provincia
DECRETA:

Art. i°.— Concédese treinta días de
licencia con goce de sueldo a la seño
rita Rosa Colombo del cargo de Ma
estra de la Escuela de Manualidad,
y  nómbrase en su sustitución por
a la señorita Julia Esther Aráoz.

Art. 2°.-j-Comuníquese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO— RAFAEL P. SCSA,

12171—  Salta. Setiembre 4 de 1930.
E l Gobernador de la Provincia en

uso de sus facultades Constitucionales,
DECRETA:

Art. i°.— Nómbrale Encargado del
Registro Civil de Pichanal Oran, a
don J. Jimenez Llanos en reemplazo
de don B en ito  Bárcena.

Art. 2 ‘ .— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro, Oficial y archívese.

CORNEJO —  RAFAEL P. SOSA.

12172.— Salta, Setiembre 4 de 1930.
Exp. N°. 1824— P, Vista la nota del

señor Jefe de Policía, solicitando fon
dos para proceder al arrglo de los
ocales' de la Comisaría de Policía de
Rosario de Lerma y Sub comisraía de
Palomitas— Campo Santo— y atento

lo informado por Contaduría General,
E l Gobernador de la Provincia,

DECRETA:
Art. i u.— Autorízase al señor Jefe de

Policía para que proceda por admi
nistración al arreglo de los locales de
la Comisaría de Policía de Rosario
de Lerma y Sub-comisaría de Policía
de Palomitas— Campo Santo.

Art. 2n.— Liquídese a favor de la
Tesorería de Policía la suma de seis
cientos sesenta y> tres pesos con diez
centavos m/n., cantidad que se emplea
rá para las refacciones de los locales
de referencia suma que se imputará
a la cuenta «Jefatura de Policía» In
gresos Especiales.

Art. 3 ■.— Comuniqúese, publíquese.
dése al Registro Oficial y archívese,

CORNEJO RAFAEL P. SOSA,

i2 i74.-‘-Salta, Setiembre de4 1930.
Exp. N°. 1867— P.— Vista la nota

del señor Jefe de Policía, solicitan
do la reparación de las cocinas de la
Cárcel Penitenciria que se hayan en
muy deficiente estado y atento lo in
formado por Contaduría General,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.— Autorízase al señor Jefe
de Policía para que proceda por ad
ministración a la reparción de las co
cinas de la Cárcel Penitenciaría.

Art. 20.— Liquídese a favor de la
Tesorería de Policía la suma de -seis
cientos veinticinco pesos m/a , parB a-
tender las reparaciones de referencia,,
gasto que se imputará a la cuenta
«Jefatura de f  olida»— Ingresos Espe
ciales.

Art. 2o— Comuniqúese, dése al Re
gistro Oficial y archívese.

CORNEJO RAFAEL P. SOSA.

12175— Salta, Septiembre 4 de 1930.
Exp. N° 1495— P— Vista la cuenta

de honorarios médicos presentada
por. el doctor Luís B. de Cores por
exámenes periciales practicados a Ra
mona Nelly Rodas, Elsa Irene Rodas
y Aniceto Brizuela y lo regulado por



Pág. 6 B o l e t ín  O f ic ia l

el-Consejo y lo informado por Jefa
tura de Policía, .

' E l  Gobernador de la Pro7'inciat
d e c r e t a :

A r t  i°— Liquídese a favor del
doctor Luís B. de Cores la suma de
docsientos veinticinco pesos m/n., co
mo honorarios regulados por los exá
menes periciales de referencia.

Art. 2o— Este gasto se liquidará
con imputación a la partida de «Im
previstos» provisionalmente del Pre
supuesto vigente. . ,  *

Art. “3.—  Comuníquqpe, publíquese,
dése.al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO— RAFAEL P. SOSA.

12176— Salta, 5 de Septiembre de’1930
Exp. N° 1901— P— V ísta la  factura

presentada por el señor Jefe de Poli
cía de trabajos efetuados en los ta
lleres déla Imprenta Oficial para dis
tintas reparticiones de la Administra-0
ción factura que asciende a la suma
de cuatrocientos ochenta y dos pesos
con 0.10 ctvs. m/n., y solicita que di
cha cantidad sea reintegrada a la Teso
rería de Policía y estando ésta: de
conformidad, r

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°— Liquídese a favor de la
Tesorería de Policía la suma de cua
trocientos ochenta y dos pesos con
0.10 ctvs; m/n., cantidad que se rein
tegra a dicha Repartición Policial,
por el concepto expresado. *

Art. 20-— Este gasto  se im p u tará  a
la partida de «Impresiones y Publi-
caciones»provisionalmente, del Presu
puesto vigente.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E JO — R a f a e l  P. S o s a .

12.178.— Salta, 6 de Setiembre de' 1930.
Siendo un deber del Gobierno de

la Provincia asociarse al -sentimien
to religioso del pueblo de Salta, con
motivo de] los tradicionales cultos al
Señor y a la V irgen  del Milagro,

 

  E l Gobernador de la Provincia en
acuerdo de Ministros.

DECRETA:
A rt 1 • — Declárase feriado los días

12, 13 y 15 del corriente, en todo el
territorio de la Provincia.

Art. 2 Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

- CORNEJO—RAFAEL P. SOSA

12.179.— Salta, Setiembre 6 de 1930.
Atento a lo prescripto en los

artículos 178 y 203 déla Constitución,
• E l Gobernador de la Provincia,

DECRETA:
Art. 1 *— Desígnase Presidente de

la H. Comisión Municipal de Coronel
Moldes, al señor Onésiirio Valencia.

A rt  20.— Comuniqúese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

CORNEJO — R a f a e l  P. S o s a .

12.180.— Salta, Setiembre 6 de 1930.
Exp. 1882 -V- 930.-■-Vista la pre

sentación de varios comerciantes es
tablecidos en ésta ciudad, solicitando
autorización para tener abiertas sus
casas de negocios hasta las 20 horas,
en los días comprendidos del 8 al 20
del corriente més, y

c o n s i d e r a n d o :

Q u e ja  petición se ajusta a la jor
nada legal de 8 horas de trabajo es
tablecida por la L ey Nacional N •
I I 544;

Que según los términos de la cita
da Ley, el horario temporal que se
propone está comprendido en las
horas diurnas de trabajp;.

Que tratándose de un .cambio de
horarios permitido por dicha Ley, in
corporada al Código Civil, la Ley
Provincial de cierre de comercio a
horas 19 no puede impedirlo; por

' tanto:
E l Gobernador de la P> oz.inda ,

DECRETA: t

Art. 1 •— Acuérdase el cambio de ho-
raaio solicitado,

Art. 2' — Pase al departamento del
Trabajo y Jefatura de Policía a sus



B o l e t ín  O f i c i a l Pig. 7

efectos.
Art. .2°.— Comuniqúese, publíquése,

dése al Registro Oficial y archívese.
CORNEJO. -  RAFAEL P SOSA

KES@R*y<S£CÍECE3 :

N°. 459.
Salta, Agosto 4 de 1930.

Exp. N°. 1678— M— Vista la cuen
ta presentada por don Francisco Bun
por un Vermouth servido en los salo
nes del Plaza Hotel, con motivo del
114 aniversario patrio,

E l Ministro de Gobierno'
r e s u e l v e :

i°. — Autorízase la cuenta que ante
cede por la suma de doscientos un pe
sos 1% ., suma que se imputará al de
creto en acuerdo de Ministros1 conme
morativo al 114 aniversario patrio.

2°. —  Pase al Ministerio de Hacien
da a sus efectos, prévia insersión en
el libro de resoluciones.

SOSA.

N® 460
Salta, Junio 26 de 1930..

Vista la solicitud de «El Oro Ne
gro», . •

E l Ministro de Gobierno,
RESUELVE:

i°.—  Autorízase la suscripción a
veinte ejemplares mensuales de la re
vista «El Oro Negro» que se edita en
la Capital Federal.

2o.— Tómese razón por Contaduría
General, Mayordomía, comuniqúese,
insértese en el libro de resoluciones
y archívese. ■

SOSA'.

N° 461

Salta, Agosto 25 de 1930.
Vista la autorización solicitada por

el señor Jefe de la Dirección Gene
ral de Estadística y  Museo Social,

E l Ministro de Gobierno
RESUELVE: •

t°.—  Autorízase al señor Jefe de
Estadística y Museo Social, don Cris-

tián Nelson para hacer efectuar las
/reparaciones necesarias a la máquina
d e ’escribir de esa repartición.

2°.— E l gasto que importe dichas-
reparaciones se imputarán a la parti
da de imprevistos del presupuesto
vigente. .

3°.— Comuniqúese, previa insersión
en el libro de resoluciones.

SOSA.

MINISTERIO DE HACIENDA
D B C S S T O S

12151—  Salta, Agosto 28 de 1930.
•Vista la solicitud de sobresueldo

presentada por el Escribiente del M i
nisterio de Hacienda, señor Meyer
Abramovich^— Exp. N°. 4887— A —  y;.

c o n s i d e r a n d o :

Que siendo notorio el recargo de
'trabajó que ha tenido el solicitante
en virtud de haber desempeñado, ade
más denlas funciones correspondien
tes a su cargo, las de Auxiliar) du
rante los quince días de licencia con
cedidos al titular, en el corriente mes.

Que para atender con regularidad
dichas funciones, tuvo que concurrir
a la oficina en horas extraordinarias;
y  teniendo en cuenta que el Art. 6o.
de la L ey de Presupuesto de 1929,
en vigencia para el corriente año fa
culta al P. E. para remunerar extraor
dinariamente, los casos como el pre
sente, siempre que se reconozca re
cargo notorio de trabajo.— P or tanto,

E l Gobernador déla Provincia,
 i í e c r e t a :

Art. i°.— Acuérdase un sobresueldo
de $ 60 (sesenta' pesos m/legal), al se
ñor Meyer Abramovich, en concepta
de servicios prestados en horas ex-
.traórdinárias ,

Art. 2o.— Este gasto se imputará,
•provisionalmente al inciso 5° Item

' IXo para el ejercicio de 1930, impu-
. tación de la Ley de Presupuesto de

1929, que por imperio del Inc. 20. del
Art. 94 de la Constitución de la Pro
vincia, rige para-el presente año eco



P á g . 3 B o l e t í n  O f ic ia l

nómico.
'Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el R. Oficial y'archívese.
CORNEJO— J. C. t o r i n o .  '

12154— Salta, Agosto 29 de 19^0.
Encontrándose el Auxiliar de la 

Dirección General de Rentas señor 
Manuel Ulivarri, desempeñando otro 
cargo interinamente,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. 1®— Nómbrase al señor Indale
cio Saravia, en carácter de interino, 
Auxiliar de la Dirección General de 
Rentas, con anterioridad al 11 del co
rriente y mientras el titular siga de
sempeñando sus actuales funciones, 
cuyos haberes se liquidarán como co
rresponda.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO —  j. c. t ó r i n o .

12156—  Salta, Agosto 29 dé 1930.
Siendo necesario arbitrar fondos pa

ra regularizar los pagos de la Admi
nistración; y

c o n s i d e r a n d o :
Que según lo dispuesto por el Art. 

6o. de la L ey de Emisión de Obliga
ciones de la Provincia de Salta de 
fecha 30 de Setiembre de 1922, los 
fondos de los impuestos al consumo 
no podrán disponerse para gastos ge
nerales de la Administración sino en 
los casos que haya sobrantes, después 
de asegurados los servicios de amor
tización e intereses de las obligacio
nes emitidas;

Que la disposición legal transcrip
tas se encuentra cumplida al presente, y 
además, la recaudación de los impues
tos al consumo producen al erario 
público una cantidad por lo general 
mayor de $ 80.000.

Por tanto, y  siendo una medida de 
buen gobierno asegurar la puntua
lidad en los pagos de la Administra
ción,

E l Gobernador de la "Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i*.— Transfiérase la suma de 
$ 30.000 (treinta mil pesos m/1.), en 
el Banco Provincial de Salta de la 
L ey N°. 852 a la cuenta Rentas G e
nerales del Gobierno de la Provincia, 
con -la correspondiente intervención 
de Contaduría y Tesorería General.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

CORNEJO --J. C. T o r i n o .

12157— Salta, Setiembre i°. de 1930.
Siendo necesario regularizar el pa

go de los servicios prestados por el 
señor Juan P. Ibarra, como Auxiliar 
del Departamento de Minas . de la 
Provincia, por treinta días trabajados 
en el mes de Agosto último,

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Reconócense los servicios 
prestados por el señor Juan P. Iba- 
rra, correspondientes a treinta días 
del mes de Agosto último, como Au
xiliar del Departamento de Minas de 
la Provincia, con la asignación men
sual de $ 150 (ciento cincuenta pesos 
m/legal), cuyos haberes se liquidarán 
con imputación provisioñal al inciso 
50.*Item 11 de la Ley de Presupues
to de 1929, en ’vigencia para el co
rriente año, por imperio del inciso 2°. 
del Art. 94 de la Constitución.

Art. 2 ‘ .— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. 

CORNEJO.—  J. C. t o r i n o .  
* ___

12158— Salta, Setiembre i°. de T920.
Encontrándose la Ayudante de D e

pósito, Suministro y  Contralor, seño
rita María Isabel Sanmillán desem
peñando interinamente el cargo de 
Jefe del mismo,

E l  Gobernador de la. Provincia 
d e c r e t a

A rt Io.—  Nómbrase a la señorita 
Julia Saez, en carácter de interina, 
Ayudante de Depósito, Suministros y 
Contralor, con anterioridad al 20 de 
Agosto úitímo, y  mientras la titular 
siga desempeñando las actuales fun
ciones cuyos haberes se liquidarán co



 
B o l e t ín  O f ic ia l Pág. 9

mo corresponda.
Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese,

insértese en el R. Oficial y archívese.
C O R N E JO — TULIO c. TORINO.

12160— Salta,.Setiembre 2 de 1930.
Vista la' solicitud de licencia pre

sentada por la señorita María Merce
des Navariiuel; y atento a los motivos
en que la funda, como lo justifica •
con el certificado médico que acom
paña— Expediente N°. 558— N.

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Concédense treinta días
de licencia, con goce de sueldo a
contar desde el i°. del corriente, a la
Encargada de la Mesa de Entradas
del Ministerio de Hacienda señorita
María Mercedes Navamuel, y nómbra
se para desempeñar el citado cargo, .
mientras dure la licencia concedida a
la titular al señor Rogelio Moreno,
cuyos haberes se liquidarán como co
rresponda.

Art. 2*.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial v archívese.

CORNEJO.— .J C t o r in o .

12173— Salta, Setiembre 4 de 1930.
Vista la nota, en la. que e!^ Recep

tor de Rentas de Tartagal (Orán) Se-  
ñor Lucilo Ugarte, solicita le conce- ¡
da una prórroga de dos meses a la.
licencia-acordada por Decreto de fe
cha 26 de Junio ppdo.,por persistir los
motivos de su anterior .solicitud, como
lo justifica con el certificado médico
que acompaña,

E l Gobernado1 de la Provincia,
d k c r e t a :

Art. i°.— Prorrógase por dos mese:-,,
la licencia concedida al Receptór de
Rentas de Tartagal (Orán), señor L u 
cilo U farte, debiendo continuar de
sempeñando el cargo y mientras du
re la ausencia el señor Manuel Ro
dríguez Balcarce.

Art. 20.—-Comuníciuese, publíquese,
dése al Registro Oficial y archívese.

C O R N E J O  - l  C. -Torino. •

-------------------------------------  j

12177— Salta, Setiembre 5 de 1930.
Siendo necesario regularizar el pago
de los servicios prestados por el señor
Cayetano Travagine, como Auxiliar de
la Caja de Jubilaciones y Pensiones,
por treinta dias trabajados en el mes
de Agosto último,

E l Gobernador v de la Provincia,
DECRETA:

Art, i°.-rjReconócense los.servicios
prestados por el señor Cayetano Tra.
vagin'e, correspondientes a treinta di:;s
del mes de Agosto último, comoAuxi-
liar de la Cija de Jubilaciones v Pen
siones, con ¿  asignación mensual de
0 liO-Ciento veinte pesos m/legal)-

’ cuyos haberes se liquidarán con im-
putaciónvprcvisional si Inciso 50 Item
i i °  de la Ley de Presupuesto d-.* 1929,
en vigencia para el corriente año, por
itnp.erio del inc. 2° del art. 94 de !a
Constitución.

Art. 2“.—  Conmníquese, publíquese,
insértese en el ^Registro Oficial y ar,
chívesp.

C O R N E J O . ' J .  C . t o r in o .



,10 B o l e t í n  O f ic ia l

CONTADURIA GENERAL

Resúmen del movimiento que ha tenido la Tesorería General de la Provincia

durante el mes de Agosto de 1930.

I N G E E S O S
A  Saldo del mes de Julio de 1930

Receptoría General
Impuesto al Consumo
N. Pavimentación
Intereses Pavimentación
Impuesto Herencias
Aguas Ctes. Canpaña
Multas
Subsidio 'Nacional
Eventuales
BA N C O  P R O V IN C IA L
Rentas Generales
Estáción Enolog. de Cafayate
Obligaciones a Cobrar

43.368.2i
270.—

» » » en ejecución
Caja de Jubilaciones y Pensiones
Embargos o/judicial
Gastos de protestos  
Sala i°s. Auxilios— R. de Lerma
Depósitos en Garantía
Jefatura P.-Ingresos especiales
Documentos a pagar
P R E S U P U E S T O  G ..D E  G. 1930
Vigilantes y Bomberos

256-373-76
68.853.ox

2.422.53
216.94

3.812.37
90.—
2.5-—

7.200.—
IOO.—

43.638.21

58-524-51
4.085.85
-782.85

273.70
120.—

1.000.--
1^X01.20

I.298.IO
'3 -365-i9

$ 27.250.92

10.20 467.295 42
ê 40A m M a



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. h

E G R E SO S:

PO R  D E U D A  L IQ U ID A D A
Ejercicio 1926   1.140.—

» 1927 140.—
» 1929   7-359-6 7
> 1930   136.262.19

BANCO P R O V IN C IA L  ~
Rentas Generales 118.570.39.
L ey 852 76.561.11
Nueva Pavimentación 2.631.91
Depósitos en Garantía 3.603.20
E sta c. Enològica Cafayate 3.019.19
Obligaciones a Cobrar
Obligaciones a C. en ejecución
Embargos o/judicial
Consejo Gral. de''Educación
SALD Ó :
existente en Caja que pasa al mes
de Setiembre de 1930

144.901.86

204.385.80
61.270.72

294.—
1.971.60

59-529-92

C o n f o r m e .

L a u d i n o  P e r e i r a ,

Contador Ganara!

Salta, Setiembre 4 de 1930.

472-353-90

22.192.44
$ 494-546-34

G . F l o r e n c i o  G r e n í

Tasoraro Qanaral

M IN ISTER IO  DE HACIENDA:
Salta, Setiembre 6 de 1930.

Apruébase el presente resumen del movimiento de Tesorería General de la
Provincia, correspondiente al mes de Agosto ppdo.— Publíquese, por el tér-
mino de ocho diás en dos diarios de la localidad, y por una sola vez en el
BOLETIN o f i c i a l , y archívese.  

J. C. T o r i n o

Es copia: D. Schiaffino
Sub-Secretario de Hacienda



Pág. 12 B o l e t ín  U f ic ia l

POD ER JUDICIAL
Seitteseiaa

C A U S A :— Contra Guillermo Luna, 
Evaristo Risso,~ Enrique •He
rrera,, Eduardo Velez y N i
canor Ojeda por homicidio y  
robo a Guillermo Theisner, 
Carlos Hettman y  José H i
dalgo.

En la Ciudad de Salta, a los diez 
y seis días del mes de Diciembre del año 
mil novecientos veintinueve, reunidos 
los Ministros de la Sala en lo Penal 
doctores Antonino Diaz y Arturo S. 
Torino, a fin' de fallar en definitiva 
la causa criminal en apelación con
tra Guillermo Luna, Evaristo Risso, 
Enrique Herrera, Eduardo Velez y 
Nicanor Ojeda, por homicidio y robo 
a Guillermo Theisner, Carlos H ett
man y José Hidalgo que absuelve de 
culpa y  cargo a los supuestos auto
res del hecho,

Y  CONSIDERANDO.'

Que los hechos que han dado ori
gen a este sumario están plenamente 
probados i -: por el infome médico 
legal corriente de fs. 70 a 71 vta, so
bre el exámen de los cadáveres de las 
victimas Carlos Hetmán, Williams' 
Theisner y José Hidalgo, constata 
que estos fueron heridos con armas 
de fuego en forma brutal en diferen
tes partes del cuerpo, sin faltar e s t i
ro de gracia; lesiones casi todas gra
ves que debian producir fatalmente 
la m uerte; 2 ‘ : los testimonios de la 
acta de defunción de> José Hidalgo 
(fs. 144 y 154), y los de las actas de 
defunción de Carlos Hettman y de 
Guillermo Theisner (fs 152 y vta y 
z53 Y vta); 3 -: las declaraciones testi
moniales de Quintín Segovia (fs. m  
a 112), Melitón Lera (fs. 109 a 120 
vta), Néstor Diaz (fs. 113 a 116), A l
berto M. Harrison (fs. xoi a 126 vta), 
Federico Hettman (fs. 127 a 132) y 
Alberto M. Castillo (fs. 133 a 137), de
claraciones todas que manifiestan ha
ber visto en el lugar del crimen los 
cadáveres acribillados a balazos de

Carlos Hettman, Williams Theisnner y 
José Hidalgo lo que prueba acabada
mente el hecho del proceso respecto 
de los* homicidios que le han dado 
origen.

En cuanto* al robo, el hecho apa
rece comprobado por las actas donde 
consta el secuestro de los objetos pro
piedad de las victimas.

Para establecer si han sido o no los 
procesados los autores d  ̂ los delitos 
que se les imputa en esta causa, la 
sentencia recurrida analiza y estable
ce bien la situación de los procesados.

Para qut la confesión tenga valor 
legal es necesario que ella sea hecha 
de acuerdo a lo'que establece el art. 
274 del Código de Procedimientos en 
lo Criminal; debe ser reconocimiento 
voluntario que haga el .acusado del 
hecho delictuoso aue se le atribuye, 
es decir: que no debe mediar una cau
sa que reste a la confesión la expon- 
taneidad que ha de ser su elemento 
principal «menguada la justicia que 
no halle modo de convencer a los de
lincuentes sino arrancandoles por unos 
u otros medios la 'confesión» (López 
Moreno, t. 11, pág. 546),

En el -sub-judice, han retractado 
su confesión los procesados Luna, 
Risso-v Herrera, manifistando que la 
confesión solo ha sido .prestarla por 
violencia e intimidación, presión de 
cadenas en el cuerpo hasta haberse 
producido lesiones, ejercidas por la 
Policía. '

El informe médico legal de fs 374 
a 348 manifiesta que tres de los mo 
cesados presentan a ja fecha del infor
me cicatrices en el cuerpo, produci
das por presión de cadenas y que el 
tiempo en que fueron produciüns se 
puede establecer de tres meses ” atrás 
más o menes.

Las declaraciones testimoniales de 
fs. 307 y siguí-“tes, e Iris que resulta 
probado que el día dei ¡vacilo los pro
cesados se encontraron a veintiuna 
leguas de distancia, sin la posibilidad- 
material de haberse podi lo trasladar 
y regresar en el día, del lugar del 
Crimen.



Bo l r t in  O f i c i a l Pag. 13

Y  buen: sin la confesión prestada
por los procesados, no quedaría en au
tos una razón que justificara la con
dena; con la retractación y compro
badas las violencias y el lugar do'n-
de--se encontraban los procesados el
día del crimen, queda evidente de
qu$ la confesión no fué‘ sincera, y ' la
certeza de que los confesantes falta
ron a la verdad, para evitar la violen
cia que se ejercía en sus cuerj)os.

De modo que reuniendo las condi
ciones que le dán fuerza a la confe
sión (art. 274 y 5 ‘ y art. 277 del Cód.
de Ptos. Criminal, queda desestimada
la confesión atribuida a los procesa
dos.

   ̂ En autos no queda prueba suficien- ,
te para fundar una condenación con
tra los procesados Luna, Risso y H e
rrera; esta conclusión se hace exten
siva a los procesados Velez y Ojeda
que han negado su participación en
los hechos delictuosos^de esta causa,

  Por tanto, y los fundamentos de
  la sentencia de primer Instancia, ’vo

to por la confirmatoria del fallo re-
  curridd.

E l doctor Toríno, dijo:— Voto tan- -
bién por la confirmatoria de la sen
tencia en todas sus partes. **'

La confesión arrancada a los pro-
  cesados en la forma como deja esta
   blecido el voto del doctor Diaz, nunca
  puede ser tenida como tal confesión, 1
  mucho más en este caso, en que los
   procesados aparecen tari ajenos al
  vandálico asalto, pués además de en

contrarse, a más de veinte leguas de
distancia, no se ha comprobado que
los guiara ningún móvil, ni que hu
biera la menor sospecha de parte de
ellos que las victimas transportasen
sumas de dinero, n; que les pertene-

  cieron las armas empleadas; o que, en
  otra forma, estuvieron en su poder;.
  Nada se ha investigado; la Policía
  limitó su acción a oír relatos de visi-
  ble falsedad y encontrar culpables

por confesiones arrancada^ al dolor
de seres torturados, en tal forma que

  dió motivo a un sumario que ordenó |
  levantar el Superior Tribunal.

En cuya virtud quedó acordada la
siguiente sentencia:

Salta, Diciembre 16 de 1929.
y  v i s t o s : Por lo que resulta del

acuerdo que precede, y ;por las razo
nes aducidas por el señor-Juez aquo,
y fundamentos del fallo, la Sala en
lo Penal;—  C o n f i r m a : la sentencia
apelada en todas sus partes.

Tómese razón, ríotifíquese y baje
Torino.— Díaz.— Ante mí: Angel. Neo
Secretario.»

QA U SA: Jesús Perez Coronel— Soli
cita indulto CIR. IID.

V IS T O : Por esta Corte en lo Penal el
pedido de informe solicitado pnr P.
E. de !a Provincia en uso de la fa
cultad que le acuerda el art. ,i 29 inc.
3°. de la Constitución, en relación con
la petición de indulto formulada por
el penado Jesús Perez Coronel, y

c o n s i d e r a n d o :

Que el penado recurrente fi é con
denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia, en 21 de No
viembre de 1927, a sufrir la pena de
siete años de prisión, accesorios lega
les y costas, por el delito de violación.

Fué detenido el día 26 de' Marzo
de 1928 y lleva de ppsión sufrida
hasta la fecha, un año, ocho meses y
veintidós días, faltándole para cum
plir la totalidad de la pena impuesta
cinco años, tres meses y ocho días.

Del informe solicitado por esta Cor
te en lo penal al establecimiento car
celario de esta Capital, en el cual se
encuentra cumpliendo su condena, ha
cen saber que ha observado buena
conducta, en cuanto al t r a b a j o ,  demos
tró buenas aptitudes, un habiendo re  
caído sanciones discinlinarias sobre
él y ha cumplido con los reglamentos
carcelarios..

El inf orine médico legal manifies
ta que padece de dolor apendicu’iHr,
siefulo su estado general de salud
bueno.

Oue aunque se" trata de un menor,
y las informes del establecimiento
carcelario le son favorables, dadj que



Pág. 14 B o l e t ín  O f i c i a l

en el corto tiempo que lleva cum
pliendo de su condena en relación 
con la pena impuesta, no se 'prueba 
tadavía su reforma.- 

La  Sala en- lo Penal;
r e s u e l v o :- 

Aconsejar a V. E. no haga lugar 
al pedido de indulto solicitado por el 
penado Jesús. Perez Coronel.— Por lo 
demás, esta Corte se remite a las con
sideraciones de orden general y doc
trinario que expusiera a V. E. en la 
solicitud de indulo formulada por el 
penado Natalio Bechir.

Cópiese y  remítase.— T o r i n o , A r a n - 

DA,. D í a z .— Ante mí:' Angel Neo.

C A U S A :— Contra Enrique Bargioni 
por calumnias al Goberna

dor de la Provincia, Dr. 
fo lio ' Cornejo

Salta,- Diciembre 19 de 1929. 
v i s t o :— Por esta Sala en lo Penal los 
recursos de apelación y nulidad con
tra el auto de fecha 6 del corriente 
interpuestosel pqr encausado Enrique 
Bargioni; y .

c o n s i d e r a n d o : 
i° — Que el auto de recurso cumple 

las formalidades legales del caso por 
lo que resulta infundado el recurso 
de nulidad interpuesto. Art. 465. del 
Cód. de Ptos. en lo Crim inal..

2o— Que el auto venido en grado 
dispone la prisión preventiva del recu
rrente Enrique Bargioni acusado del 
delito de calumnia al querellante S. 
E. el señor Gobernador de la Provin
cia, Dr. Julio Cornejo.

30 — Que cabe precisar en su exten
sión y definir en su concepto la ver
dadera significación, del juicio de 
calumnias sobre el que legisla la ley 
de fondo y preceptúa la ley de forma.

4o— Que el juicio de calumnias re
viste carácteres y  modalidades que lo 
colocan dentro de los hechos que la 
ley respectiva incrimina, como un 
delito especial sujeto dé sus forma
lidades y en su trámite a un proce
dimiento sui-generis.

El acusado de calumnias no es un

procesado, no reviste carácter de pre
venido, no es en realidad un encausado

Su delito surgirá o nó de los térmi
nos -de la sentencia a pronunciarse; 
hasta tanto no es mas que un acusado..

Escuetamente la ley determina el 
procedimiento que rige el caso: acu
sación- audiencia de conciliación- tras
lado-prueba y sentencia.- Hasta que 
no se llega a éste último grado no 
hay dentro de los autos mas que acu
sador y acusa'do, no hay, no ’puede 
haber víctima y victimario.

Si tal el concepto legal que.informa 
el juicio mencionado él es dentro de 
los de su especie-un juicio de excepción.

De excepción por su naturaleza, su 
éstructura y en los moldes dentro de 
los cuales (Jebe desenvolverse."

Es, en realidad una verdadera acción 
que si no fuera la substancia criminal 
de que está impregnada bien podría 
equiparárselo á una acción civil por 
la similitud que presenta en su trá
mite .y desenvolvimiento.

Como tal verdadera acción criminal, 
pués, su prosecución una vez,instau
rada, no depende de la autoridad judi
cial que entiende en la misma darle cur- 

,so o rió, no le es dado ver su grado de 
procedencia o alcanzar los motivos 
legales que la informan: la órbita ju 
dicial no es otra que marcar los cua
tro grados sucesivos que se termina- 
f<m con anterioridad. Todo lo que el 
Juez pueda al respecto considerar lo 
expresará en la sentencia si el juicio 
llegare a tal instancia. Hasta tanto, 
muévense en los autcs tan solo acu
sador y acusado: el magistrado es un 
simple espectador que encausa el juicio 
y le imprime el trámite respectivo.

Una verdadera acción pues en la 
cual no depende de la autoridad judi
cial enervar su escuela ni menos-por 
supuesto- desecharla de plano.

De todo ello, entonces, que tal de
manda por calumnias hasta el momen
to de fallarse no asume el acusado 
carácter de procesado, el juicio en si 
tampoco es un proceso y la culpabi
lidad del acusado o la temeridad del 
acusador surgirá del fallo si éste es



B o l e t ín  O f ic ia l p %  *5

condenatorio, hasta tal ̂ estación no es
mas que- una demanda sujeta a un
trámite espécialísimo.

_5°— Que la naturaleza especial del
juicio que nos ocupa, vése, en situa
ciones también especiaíísimas su carác
ter y naturaleza asumiendo ya una
fisonomía legal mas rotunda y de
precisión legal mas marcada: es el caso

i que contempla el Art. 555 del Cód. de
Ptos. en lo Crimina] donde determina
la oportunidad única en que el acu
sado puede ser constituido en detención
o prisión preventiva. Caso único de

.estricta y restrictiva aplicación.
Caso de especialísima excepción en

donde la ley ha-tratado, ,hasta donde
es lógico hacerlo, que en los delitos
de calumnias no se decreta la deten
ción o prisión preventiva del acusado

. sinó en' una situación de emergencia
y, en consecuencia, de excepción.

De esta mónera agotando la ley las
posibilidades de decretar la detención
o la prisión preventiva del acusado
en su juicio de calumnias ha deter
minado que tales medidas solo proce
den cuando el acusado trata de ausen
tarse de la provincia y burlar, así,
la acción de la justicia.

Mídese, pués, que el legislador ha
querido restringuir en lo posible tales
medidas conforme así con la situación
de excepción que plantea y con los
principios generales que tienden a
restringir la prisión preventiva, siem-
pre peligrosa y no siempre-justa,
limitándola a ’ los casos en que sea
probable, y no meramente posible la
imposición de penas graves.

Se advierte, pues, en virtud del
carácter absolutamente restrictivo de
la disposición contenida en el Art.
555 del Cód. de Ptos. en lo criminal
que su 'm ente y propósito ha" sido'
conjurar el'peligro de la detención o
prisión preventiva del acusado de ca-
lumniaá, reduciéndola así 'a un marco
,de severa excepción.

Si tal el criterio de excepción que
manda la ley la prueba de tal extremo
debe ser igualmente severa y estricta
para abonar la procedencia deun auto

 
de prisión preventiva.

La gravedad de la medida debe estar
eñ relación directa con la estrictez y
severidad de la prueba rendida.

La testimonial debe ser tan califi
cada, directa y acertiva, que sustituya
desde luego y con ventajas, la que
podría demostrar la posible ausencia
del acusado como ser: ausencia preci
pitada de la familia del acusado, liqui
dación intespectiva de sus intereses,
interrupción busca de sus actividades
en fin manifestaciones ,encadenadas
demostrativas del fin que.prevee la ley.

En la prueba testimonial frágil y
dudosa en sí (Ver Ellero, Frama-rino,
Mittermaier, etc.), para la medida que
prevee la ley ella no solamente debe
determinar,un estado de probabilidad
sino de cerfeza que aleje del ánimo
del Juez toda sospecha o duda que
trabe su decición al dictar el auto de
prisión preventiva respectivo.— La se
veridad de la prueba debe responder
a la gravedad de la medida.
. 6o— Ello sentado en el caso ocu

rrente no puede asignarse a la prueba
testimonial rendida otro fin que hacer
posible la detención del acusado a fin
de conseguir su comparendo ante la
acusación y no se puede suponer que
otro haya sido el propósito de señor
Juez que escriba el auto„de fs. 21 vta.

Pero,sus términos son otros y su
expesión no admite dudas, no obstant
que1 ei magistrado que lo suscribe “
lamparte querellante han considerad"
que el auto citado no tiene los carác'-’
teres de prisión preventiva sino de
mera detención por el hecho de que
el auto en el iuicio de desacato con
vierte, en prisión preventiva la deten
ción sufrida por el acusado.

T al circunstancia esta Sala puede
tomarla como un antecedente pero no
puede asignar el auto recurrido otro
carácter que no sea un auto de prisión
preventiva, expresando categórica
mente en sus términos y en las conse
cuencias legales quede él han emergido*

Y  como tal auto de'prisión prev
t iv a  es improcedente tanto por la
insuficiencia de la prueba rendida



Pág. 16  B o l e t ín  O f ic ia l

p ara  justificarlo como porque persi
guiéndose por él el comparendo del
acusado para estar en derecho y hacer
frente a las ulterioridades legales con
siguientes a la acción iniciada, tales
objetivos se han conseguido por lo
demás en el auto de prisión preventiva
citado contra el mismo acusado por
el delito de desacato.— Por ello, esta
Sala en lo Penal: Desestima el recurso
de nulidad, sin costas.— Revoca el
auto de prisión preventiva dictado
contra el recurrente a fs. 21 vta. de
estos autos, sin costas por tratarse de
una revocatoria que no origina mérito
para imponérla.

Ordena, así mismo esta Sala, que
para una mayor orden de los procesos
incoados al apelante corran ellos por
cuerda separada durante-’el periodo
de su tramitación debiendo el a-quo
acumular los autos en el momento
de dictar sentencia definitiva.

Cópiese, notifíquesey baje.— Torino
— Aranda, Díaz— Ante mí: Angel Neo

C A U S A : Enrique Bargionipor desa-
.cato al Gobernador de la Pro

vincia, Dr. Julio Cornejo—
Apelación desetimada — S¡ C.

Salta, Diciembre 19 de 1929.
VISTO : por esta Sala en lo Pe

nal, los recursos 'de nulidad y apela
ción contra el auto de fecha Diciem
bre 9, corriente a fs. 4 de estos autos
interpuestos por el recurrente Enrique
Bargioni, y  

c o n s i d e r a n d o :
Io— Que el auto en recurso cumple las
formalidades legales del caso por lo •
que resulta infundado el recurso de
nulidadad interpuesto— art. 465 del
Código de Ptos. en lo Criminal;
2o— Que en cuanto a la revocatoria del
auto de prisión preventiva dictada en
contra del recurrente, el resúltado
legal mente fundado prima facie  con
siderado el hecho imputado al preve
nido;— Por ello, esta Sala en lo Penal,

RESUELVE
Desestima el recurso de nulidad y

confirma el auto apelado donde or

dena la prisión preventiva del recu
rrente, con costas.

Notifíquese, cópiese y baje.— To-
rino , A randa, Día z — A nte mí: An
gel Neo.

C A U S A : José l  u/'s ligueroa.— Solci-
ta indulto.—  C¡R. IjC .

V IS 7O: Por esta Corte en lo Pe
nal, e! pedido de informe solicitado
por el P. E. de la Provincia en uso de
la facultad que le acuerdo el art. 129.
inc. 3°. de la Constitución, en rela
ción con la peticón de indulto formu-
loda por el penado José Luís Figue-
roa, y

CONSIDERAN DÓ:

Que el pénalo recurrente fue con
denado por sentencia del Superior
Tribunal de Justicia de la Provincia
de fecha Agosto 19 de 1929, a sufrir
la pena de un año de prisión, acceso
rios legales y costas, por el delito de
lesiones leves a Mercedes Bastos.
Fué detenido el día 22 de Setiembre
de 1928-y'salió en libertad bajo fian
za el 2 de Octubre del mismo año,
cumpliendo diez días de cárcel sufri
da.— Fué nuevamente detenido el día,
3 de Agosto del corriente sño, y lle
va de cárcel sufrida hasta la fecha,
cinco meses, veintisiete días, y le
falta para cumplir la totalidad de la
pena impuesta, seis meses y tres día.'.

De los informes requeridos por es
ta Corte, se desprende que el recu
rrente ha observado en et estnbleci-
mienro carcelario donde se encuen
tra recluido, muy buena conducta, y
demostrado buenas aptitudes en el
trabajo a que fuera destinado, 110 ha
biendo recaído en él sanciones disci
plinarias y por lo tanto, cumplido
con el reglamento carcelario.

Del informe médico solicitado se
■ desprende que su estado general de
salud, es bueno.

En consecuencia; esta Sala en lo
Pena,

RESUELVE:
Aconsejar a V. E. haga lugar al

indulto solicitado por el penado José



B o l e t í n  O f i c i a l   Pág 17

Luis Figueroa.
Por lo demás, esta Corte so remi

te a las consideraciones de orden ge
neral y doctrinario que expusiera
en la solicitud de indulto formulada
por el penado Natalio Bechir.-*-Có-
piesa.y remítase.— T orin o, A randa,
D í a z .— Ante mí: Angel Neo.

C A U S A '. £ orenzo Márquez.— Liber
tad condicional— Se le con-
"cede C/P. arts. 13 y  /j.

Sala, Diciembre 20 de 1930.
V IST O : E l informe de sf. 56 vta.

y  de acuerdo con lo dispuesto por el
art. 12 de Cód. Penal;

Co n s i d e r a n d o :

Que el penado Lorenzo Márquez,ha
sido condenado a sufrir la pena de
un año y seis meses de prisión por
sentencia del Superior Tribunal de
Justicia de fecha 23 de Abril del co
rriente año.

Que lleva cumplida hasta la fecha
más de ocho meses de la pena impues
ta  (informe* de fs. 56 vta.) habiendo
observado muy buena conducta y cum
plido con los reglamentos carcelarios
(informe de fs. 55 vta.) circunstancias
que lo colocan dentro de los términos
del a rt 13 citado.

Por ello, y de acuerdo al dictámen
Fiscal— La Sala en lo Penal,

C O N K D C E  la libertad al penado
Lorenzo Márquez, bajo las siguientes
condiciones que regirán hasta el día
29 de Octubre de 1930, bajo aperci
bimiento de lo dispuesto por el art 15
del Código Penal:
i ° . — Residir en esta Ciudad, de don

de no podrá ausentarse por mas
dé cinco dias sin conocimiento
prévio del Señor Juez de Pri
mera Nominación en lo Penal.

2o.— Concurrir cada primero de mes
a la Secretaría del referido Juz
gado, debiendo el Secretario, en
caso de incomparencia, dar cuen
ta a esta Sala.

3o.— Adoptar, dentro del término de
veinte días: oficio, industria, ar
te o profesión si 110 tuviere me

dios propios de subsistencia.
4o.— Abstenerse de portar armas de

cualquier clase, de ingerir bebi
das alcohólicas y de cometer
nuevos delitos.

5o.— Someterse al patronato del se
ñor Defensor Oficial, quién de
berá:

a ) Procurar que el libertado obten-
gá trabajo dentro del término fi
jado.

b) Obtener informe sobre la con
ducta del mismo y tratar que
los empleadores de aquél le den
cuenta cuando abandonase su
trabajo;

c) Tomar todas las medidas que
considere necesarias para obte
ner la corrección moral y  mate
rial del libertado. ,

Notifíquese al patrono, al penado
que deberá constituir domicilio en es
te acto; ofíciese a los señores. Juez
en lo Penal Primera Nominación y
Jefe de Policía con transcripción de
la parte disposititva de este auto, tó
mese razón, cópiese, notifíquese y
baje para su anotación y cumpli
miento.— T o r in o , A r a n d a , D í a z .—
Ante mí: Angel Neo.

C A  U S A — solicitando indulto el pena
do Daniel Salas,
Salta, Diciembre 23 de 1929.

Visto: por esta Corte en lo Penal
'el pedido de informe solicitado por el
Poder Ejecutivo de la Provincia en
uso de la facultad que le acuerda el
art. 129 iñc. 30 d éla  Constitución en
relación con la petición de indulto
solicitado por el penado Daniel Salas,y

CONSIDERANDO

Que el penado recurrente fué con
denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia con fecha 24
de Diciembre de 1920 a la pena de
veinte años de prisión accesorios le
gales y costas por el delito de homi
cidio a Lastenia M. de Salas, pena
que fué reducida de acuerdo al nuevo
Código Penal por la diez y nueve
años de prisión.



Pág. 18 B o l e t ín  O f íc ia l

Fué detenido el día 15 de Enero
de 1919, habiendo en consecuencia
cumplido hasta la fecha diez años,
once meses y siete diaz, ' fáltañdole
para cumplir la totalidad de la pena
impuesta ocho años 23 días.

De los informes requeridos por es
ta Corte y que obran a raíz de la
petición del recurrente, se desprende
que el penado Daniel Salas ha obser
vado en el establecimiento carcelario
en donde se encuemtra recluido, muy
buena conducta, cumplido con los re
glamentos carcelarios ydem ostrando  
buenas aptitudes en el trabajo a que
fuera destinado.

Del informe médico solicitado se
desprende que su estado dé salud es
bueno.

De las circuntancias calificativas
•del hecho que origina la condena del
recurrente se desprende que el móvil
pasional actuó en la tragedia que ter
minara con la vida de Lastenia M. de
Salas, concubina del pa'sado y cuñada
a la  vez. E l alcohol actuó también en
forma manifiesta.

Es de tenerse también en cuenta
que de la pena impuesta al peticio
nante— excesiva de suyo ha cumpli
do este casi once años, lo que habrá
determinado en él el correctivo nece
sario v que se propuso componer la
Justicia.

RESUELVE/
Aconsejar a V.E. haga lugar al in-

dulto solicitado por el penado Daniel
Salas, ó en su defectos una conmuta
ción en forma prudencial para qiie
pueda acogerse a la libertad condicio
nal.

Por lo demás, esta Corte se remite
a las consideraciones de órdeu general
y doctrinario que expusiera a V.E.
a raíz de la petición de indulto del
penado Natalio'Bechir.

Cópiese y remítase.— T o rin o -A ran -
da— D iaz— Ante mí: Angel Neo. •

CA U SA '. Exequiel Gómez. C¡R. Soli
cita indulto— Conmutación
de pena (se aconseja).

Salta, Dicembre 24 de 1929.

V ISTO : por esta Sala en lo Penal el
pedido de informe requerido por el
P. E; de la Provincia, en uso de la
facultad que le acuerda el art. 129 inc.
30. de la Constitución, en relación con
la petición de indulto solicitado por
el penado Exequiel Gómez y,

c o n s i d e r a n d o :
Que el penado recurrente fué- con

denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia con iecha 17
de Junio de 1925 a la pena de quince
años de prisión por el delito de robo
a Julián Moreno, Simona A. de -Mo
reno y otros.

Fué detenido el día 26 de Setiem
bre de 1923, llevando, en consecuen
cia de cárcel sufrida hasta la fecha;
seis años, dos meses y  veintiocho días;
faltándole para cumplir la totalidad
de la pena impuesta, ocho años, ocho
meses y dos días. ( n

De los informes requeridos por es
ta Corte y que obran a raíz del ̂ pe
dido del recurrente, se desprende que
el mismo ha observado en el esta
blecimiento en donde se encuentra
recluido, buena conducta y cumplien
do con los reglamentos carcelarios y
demostrando buenas aptitudes en el
trabajo a que fuete destinado.

Del informe médico se desprende
que sufre de cefalalgias, siendo, por
lo demás, su estado de salud bueno.

De las circunstancias calificativas
del hecho que diera origen a su pro
ceso, se desprende que si bien su au
tor demostró peligrosidad extrema en
el delito perpetrado, es también cier
to que los seis años y meses que lle
va de reclusión habrán determinado
en él el correctivo que se propuso la
justicia imponerle y puede esperarse
que su reingreso en sociedad no signi
fique una amenaza.

Es también de tenerse en cuenta
la edad del recurrente (cincuenta y
un años) lo que influirá que sus instin
tos y pasiones se vean necesariamen
te morigerados.

Por todo_lo expuesto, esta
Corte en lo Penr.l,

RESUELVE.’



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. 19

Aconsejar a V. E. conmute la pe
na impuesta al recurrente dentro de
la apreciación que V. E. pueda hacer
en uso de la facultad que le son pro
pias y en atención a las considera
ciones expuestas en este informe.

Por lo demás esta Corte se remite
a las consideraciones de orden gene
ral y doctrinario que expusiera a V.
E. a raíz del pedido «de indulto del
penado Na'talio Bechir.:— Cópiese y re
mítase.— T o r i n o , A r a n d a , D í a z . —

Ante mí: Angel Neo.

CA U S A .—  Contra Enrique Garníca
Solicita indulto.

Salta, Diciembre 21 de *929.
V ISTO : Por esta Corte en lo Pe

nal el pedido de informe solicitado
por el Poder Ejecutivo de la Provin
cia en uso de la Facultad que le acuer
da el art. 129 inc. 3- de la Constitu
ción en relación con la petición de
indulto solicitado por el penado E n
rique Garníca, y

CONSIDERANDO:

Que el penado recurrente fué con
denado por el Superior Tribunal de
Justicia de la Provincia con fecha 18
de Mayo de 1928 a la pena de seis
años, accesorios legales y costas por
el delito de violación al menor Zalazar

Fué detenido el día 15 de Febrero
de 1927, habiendo en consecuencia,
cumplido hasta la fecha dos años,
diez meses y seis días faltándole para
cumplir la totalidad de la pena im
puesta tres años, un mes y veinticua
tro días. f0

De los informes requeridos por és-"
ta Corte y que obran a raíz de "la pe
tición del recurrente se desprende que
el penado Enrique Garníca ha ob
servado en el establecimiento cárcela-
rio en donde se encuentra recluido
muy buena conducta, no haciéndose
acreedor a sanciones ( disciplinarias
por violación de los reglamentos
carcelarios y demostrando buenas ap
titudes en el trabajo a que fuere des
tinado.

De las modalidades del hecho que

diera origen a la condena el recnrren-
te si bien es cierto que surge la re
pugnancia del hecho imputado.— vio

lación de un menor del sexo a fine
es también de tenerse en cuenta que
el alcohol en el ájente en forma t e r 
minante.

Es de tenerse también en cuenta
que el penado no registra anteceden
tes delictuosos anteriores al hecho
por el que fuera condenado pudién
dose esperar que el tiempo que lleva
de reclusión hay â determinado en el
correctivo que se propuso la Justicia
al segregado por un* tiempo de ias
actividades sociales.

Por todo ello,—  Esta Corte en lo
Penal;

R e s u e l v e .-

Aconsejar a V. E. conmute la pena
impuesta al recurrente en forma pru
dencial y dentro de la apreciación-
que V. E. puede hacer por la facul
tad que le es propia.

Por lo demás esta Corte se remite
a las consideraciones de orden gene
ral y doctrinario que ' expusiera a
V. E. a raíz de la petición; de indulto
del'penado Natalio Bechir.

Torino— Diaz— Aranda— A nte— mí:
Angel Néo,

C A U S A .—  Contra Antonio Zurito,
Salta, Diciembre. 23 de 1929.

V IST A : la solicitud de libertad con-
dicional formulada por el penado An
tonio Zurita fundada en el art. 13
del Cód. Penal,

  CONSIDERANDO:

Que el recurrente ha sido conde
nado a sufrir la pena de un año y
seis meses de prisión por sentencia
de primera instancia de fecha' 3 de
Marzo de 1926.

Que lleva cumplida hasta la fecha
más de ocho meses de la pena im 
puesta (rómputo de fs. 97) habiendo
observado buena conducta y cumpli
do con los reglamentos carcelarios
( informe de fs. 100) circunstancias que
lo colocan dentro de los ténninos del
art. 13 citado.



r&g. 20 BOLETIN OFICIAL

Por ello, y de acuerdo al dictamen
Fiscal,— L a Sala en lo Penal,

Concedé la libertad al penado An
tonio Zurita, bajo las siguientes con
diciones que regirán hasta el dia I a
de Junio de 1130, bajo apercibimien
to de lo dispuesto en el art. 15 del
Gód. Penal,'

I a.— Residir en esta ciudad, de don
de nó podrá ausentarse por más de
cinco días sin conocimiento prévio
del Sr. Juez de I a Nominación en
lo Penal.
2a.— Concurrir cada primero de mes
a la Secretaría del referido Juzgado,
debiendo el Secretario, en caso de in-
comparencia, dar cuenta a esta Sala.

3 -— Adoptar, dentro del término de
veinte días, oficio, arte industria, ó
profesión si no tuviere medios propios
de subsistencia 4 .— Abstenerse de
portar armas de cualquier clase, de
ingerir bebidas alcohólicas y de co
meter nuevos delitos.

5 ‘ — Someterse al Patronato del Sr.
Defensor Oficial, quién deberá a-Pro
curar que el liberado obtenga trabajo
en el. Termino fijado; b)- Obtener
informe sobre la conducta del mismo
y tratar que los empleadores de a-
quél le déri cuenta cuando abandone
su trabajo. Ye) Tomar todas las me
didas que considere necesarias para

,obtener la corrección moral y mate
rial del liberado.

Nótifíquese al patrono, al penado
que deberá constituir domicilio en es
te acto; ófíciese a los señores Juez en
lo Penal y Jefe de Policía con trans
cripción de la parte dispositiva de es
te auto, tómese razón, cópiese, noti-
fíquese y baje para su anotación y
cumplimiento.
Torino,—  Aranda,— Díaz,—  Ante mí:
Angel Néo.

■CA U S A .—  Contra Benito Alderete
Solicita indulto.

Salta, Diciembre 23 de 1929.
'V IS T O : por esta Corte en lo Penal
el pedido de informe solicitado por el

íPoder Ejecutivo .de la Provincia en

uso de la facultad que le acuerda el
art. 129 inc. 3 ’ de la Constitución en
relación con la petición de indulto del
penado Benito Alderete y

c o n s i d e r a n d o :

Que el penado recurrente fué con
denado por sentencia del Superior
Tribunal de Justicia de la Provincia
con fecha 8 de Noviembre de 1927 a
la pena de 'doce años de prisión, ac
cesorios legales y costas por el deli
to de resistencia a la autoridad Poli
cial y homicidios en personas que
componían la comisión policial.— Fué
detenido el 7 de Noviembre de 1926
llevando en consecuencia hasta la fe
cha, tres años, un 'mes y 16 días, fál-
tándole para cumplir la totalidad de
la pena impuesta ocho años, diez me
ses y catorce días.
, De los informes requeridos por es
ta Corte y  que obran a raíz de ía pe- 
tición del recurrente se desprende que
el mismo ha observado en el estable
cimiento en donde se encuentra re
cluido, muy buena conducta, cumpli
do con los reglamentos cárcelarios y
demostardo buenas aptitudes en el tra
bajo a que fuera destínalo.

De las circunstancias calificativas
del hecho que diera origen a su con-  
dena se desprende que instigado y,
denunciado, por el bandulero Juan de  
Dios Agüero y los Agentes de Poli-  
cía Cesario Villa y Teodoro Leal.  

Es de tenerse en cuenta que el pe-  
nado Alderete tenía, cuando cometió  
el hecho, diez ocho años de edad, ác-  
tuó en el mismo alcoholizado y  bajo  
la influencia decisiva que ejercía  
Agüero sobre su persona.- No, se en-  
cuentra, además, probado en autos  
quién hirió a las víctimas.  

Por todas estas circunstancias,  
Esta Corte en lo Penal;  

R E S U E L V H :  "

Aconsejar a V. E. conmute la pena  
impuesta al recurrente dentro de la  
apreciación que V. E. pueda hacer
en uso de la facultad que le es pro
pio. Podia en todo’ caso, conmutárse
le por la que pidió el Sr. Agente Fis-  



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. 21

cal en, el proceso respectivo, esto es:
seis años de prisión, accesorios legales
y costas.

Por lo demás, esta Corte se remite
a las consideraciones de orden gene
ral y doctrinario que expusiera a V.
K. a raíz del pedido de indulto del pe
nado Natalio Bechir:

Cópiese y remítase.
Torino,—  Aranda,—  Díaz,—  Ante mí:
Angel Neo.

DIRECCION GENERAL DE MINAS
KESaí-TJ<SI05 í

Salta, Septiembre 6 de 1930.
Vistas las actuaciones de este expe
diente de «Solicitud de Servidumbre
en la Exploración y Explotación de
Petróleo, en la concesión otorgada
por el P. E. en decret9 N° 11,129 de
15 de Octubre de 1929 en el lugar de
Tranquitas, Departamento de Orán»
en el que a fs. 2 y 3 corre la solicitud
formulada por el apoderado represen
tante de la Dirección General de Y a
cimientos Petrolíferos Fiscales de la
Nación en Salta, Doctor Jorge León
Tedín; por la cual en virtud de las fa-
cultades que le acuerda el poder co
rrespondiente, pide en representación
de su mandante, servidumbre minera,
a favor de dicha Dirección de Yaci-
mientos Petrolíferos Fiscales, para es
tablecer en los terrenos que se deter-
minan en el plano adjunto a fojas 1
y dentro de la extensión que en él
se delimita, todas las obras e instala
ciones requeridas para las perforacio
nes de pozos, para transitar por cami
nos de acceso particular si los hubiere,
tener cañerías y ejecutar todas las
demás obras que demanden sus tra
bajos mineros; obras que se encuen
tran determinadas en el plano agre
gado a fs. 7, y a ejecutarse eu el lu
gar denominado Tranquitas, Depar
tamento de Orán, en propiedad de los
señores Echezortu y Cas is; y

CONSIDERANDO;

Oue en virtud del decreto N° 11-
129 del Poder Ejecutivo de la Pío-,

vincia, fecha 15 de Octubre de 1929,
la Dirección de Yacimientos Petrolí
feros Fiscales de la Nación, puede'ha
cer estudios, reconocimientos, explo
raciones y perforaciones dentro del
territorio de la Provincia, terrenos li
bres, y dentro de la zona que en ese
decreto queda determinada;

Que los terrenos a ocuparse por las
obras e instalaciones de referencia se
encuentran dentro de esa zona, según
informa el Departamento Topográ
fico a fs. 4 vuelta, y que el mismo
no está afectado por ninguna otra so
licitud minero;

Que los te¡renos en que. debeián
efectuarse las cbras de referencia per
tenecen a terceros propietarios cuyos
nombre y domicilio se indica en la
solicitud respectivo.;

Que las exploraciones que realiza
la Dirección General de Yacimientos
Petrolíferos Fisecales, son imposibles
de.efectuarse sin las instalaciones y
obras antes expresadas para seguir
en forma adecuada los trabajos del caso;

Que de acuerdo a lo establecido
en el artículo 48 del Lódígó de Mi
nería, verificada la concesión, los fun
dos superficiales y los inmediatos en
su caso, quedau sujetos a la servidum
bres que dicho artículo enumera y entre
las cuales se encuentran las indica
das por el representanre de la D ilec
ción General de Yacimientos Petro
líferos Ficales de Ja Nación;

Que en la servidumbres referentes
a los fundos extraños, debe proceder
a su costitución el correspondiente
permiso de la autoridad Administra
tiva competente, de conformidad a ¡o
establecidd el ait. .53 del Código de
Minería;  

Que dado el caso de urgencia y las
razones de utilidad pública que ex
presa el solicitante y de acuerdo a
los términos de los Arts. 55 y 13 res
pectivamente dai Código (le Minería,
corresponde el otorgamiento del per
miso para la constitución de servi
dumbre, previa a toda indemnización
a favor de los propietarios superficia
les del fundo afectado, la que deberá



Pág. 2 2 B o l e t ín  O f ic ia l

ser determinada con posterioridad por
la Autoridad competente.

Por tanto:
E L  D IR E C T O R  G E N E R A L  D E
M I N A S  D E  L A  P R O  V IN C IA ,

RESUELVE:
Art. i°.— Otórgase permiso a favor

de la Dirección General de Yacimien
tos Petrolíferos Fiscales de la Nación,
para la constitución de los servidum
bres solicitadas de inmediato y pre
viamente a las indemnizaciones que
pudieran corresponder a los dueños
del terreno afectado por las servidum
bres de referencia.

Art. 2o.— Acéptase la fianza ofreci
do el apoderado de la Dirección Ge
neral de Yacimientos Petrolíferos Fis
cales de la Nación y que consta del
instrumento agregado a fs. 9 de este
expediente, como respecto a las in
demnizaciones que correspondieran
abonar, como consecuencia de las ser
vidumbres solicitadas, una vez deter
minado el nombre de dichas indemni
zaciones para la Autoridad competen
te, debiéndose extender dicha fianza
por el instrumento correspondiente.

< Art. 3o.— Notifíquese, a los dueños
del terreno como copia legalizada del
decreto N° 11.129, 0 l° s efectos del
conocimento del mismo y copia déla
presente resolución, en la forma esta
blecida en el Art. 27 incisos a y b del
decreto de fecha 26 de Abril del co
rriente año, publíquese y tómese ra
zón en el libro correspondiente.

l u c i o  o r t i z

José Ibarrarán.

E D I C T O S
QUIEBRA-RENDICION DE CUENTAS

DEL SÍNDICO:— En la quiebra de don
Gabriel Gana, el Juez de Comercio,
ha proveído lo siguiente: «Salta, Agos
to 27 de 1930— Agréguense los diarios,
recibos y boletas presentadas y pón
ganse los autos de manifiesto en Se
cretaría por el término perentorio de
ocho días a fin de que los acreedores
tomen conocimiento de su contenido
y  puedan hacer las observaciones que

crean conveniente. (Art. 119 de la ley
de Quiebras).

Al efecto publíquense edictos por
igual término ¿n dos diarios y una vez
en el b o l e t í n  o f i c i a l  y citando a los
acreedores a la audiencia del día 16
del próximo mes de Septiembre a horas
catorce a fin de fijar la retribución
de los trabajos del Sindico (Art. 134).
— Figueroa».— Lo que el suscrito E s
cribano Secretario hace saber.— Salta,
Agosto 29 de 1930.— R. R. Arias, E s
cribano Secretario 598

CITACION:— En el Exp. N° 16781,
caratulado “Inclusión de bienes (fincas
«El Carmen» «Buen Retiro» y «Casa
del Sol» ubicadas en las Provincias de
Santiago del Estero y Córdoba). Adela
Saravia de Bello vs. testamentaria de
Juan Manuel Saravia” que se tramita
por ante el Juzgado de i a Instancia
en lo Civil, x I a Nominación, a cargo
del doctor Luis C. Uriburu, se ha
dictado la siguiente providencia: Salta,
Agosto 23 de 1930.— Atento loexpues.

  to y solicitado a fs. 4, lo dictaminado
por el señor Fiscal v dispuesto por los
arts. 90 y 600 del Cód. de P tos. cítese
a los herederos de don Juan Manuel
Saravia, señores Facundo, Luisa, F e 
lipe y Rosaura Saravia o a sus suce
sores por edictos que se publicarán
durante treinta días en dos diarios y
por una vez en el b o l e t í n  o f i c i a l ,
para que comparezcan dentro de di
cho término, a contar desde la primera
publicación, a tomar la participación
correspondiente en el juicio que por
inclusión de bienes a la testamentaria
de don Juan Manuel Saravia ha ini
ciado doña Adela Saravia de Bello,
como heredera de don Abraham Sa
ravia y nieta de don Juan Manuel y
sea bajo apercibimiento de nombrarles
defensor de oficio si no comparecie
ren.— Previénese a la actora que debe
presentar el titulo del causante sobre
la finca «El Carmen» o indicar donde
se encuentra. Una palabra testada no
vale.— Uriburu— Lo que el suscrito



B o l e t í n  O f i c i a l  Pag. 23

hace saber a los interesados por me
dio del presente.— Salta, Septiembre
4 de 1930.— G." Méndez 599

___________________________________ 1_________________________________

SU C E SO R IO .— Por disposición del
suscrito Juez de Paz .Suplente Depar
tamental, se cita llama y emplaza
por el término de 30 días a contar
desde la primera publicación del pre
sente, a todos los que se consideren
con’ derecho a los bienes dejados por
fallecimiento de Don

«Juan A n drés Valdez»
a sean cómo herederos o acreedores
ara que dentro de dicho término
omparezcan por ante este Juzgado
hacerlos valer, bajo apercibimiento

é lo que hubiere lugar en derecho,
Metán, junio 26 de 1930. Francisco Á.
Ovejero, Juez de Paz Supte. (600)

___ _J______ / i___________

ONVOCATORIA DE ACREEDORES
En el pedido de convocatorias de

creedores formulado por don MI-
IJE L  D A VID , este Juzgado de Co

mercio ha dictado el siguiente auto:
Salta, Agosto 12 de 1930.— A u t o s

y ’ v i s t o s : 'Habiéndose llenados los
extremos legales del caso y atento
lo dictaminado por el señór Fiscal,
desígnanse como interventores a los
acreedores Miguel Herrera y Banco
Provincial, de Embarcación, para
que unidos al Contador don Ceferino
Velarde sorteado en este acto ante
el actuario y señor Fiscal, eomprue-
be"n la verdad de la exposición pre-
señtada, examinen los libros y reco-
jan los antecedente-necesarios para
informar sobre la conducta del soli-
citante valor del activo, situación y
porvenir de los negocios y exatitud
de la nómina de acreedores prescn-
tada; suspéndase toda ejecución que
hubiere llegado al estado de embar-
go de bienes, con excepción de las
que tuvieren por objeto el cobro^de
un crédito hipotecario o priviligia-
do, librándose los oficios correspon-
diente; públíquense edictos por ocho
días en dos diarios y . por una vez

«en el B O L E T IN  O F IC IA L  hacien-
«do conocer la presentación y citan-
ido a todos los acreedores para que
«concurran a junta de verificación
«de créditos que tendrá lugar en la
«Sala de Audiencias del Juzgado el
«dia diecisiete del próximo mes de
«Setiembre a horas catorce, habilitán-
«dose las horas y días subsiguientes
«que fueren necesarios, debiendo el
«convocatorio- publicar , los edictos
«dentro de las veinticuatro horas ba-
«jo apercibimiento de darlo por de-
«sistido de su petición.— r e p ó n g a s e .
«Angel María Figueróa».

Lo que el suscrito Escribano Se
cretario hace saber,—  Salta, 13 de
Agosto de i930.-t-R. R. Arias (601)

Q U IE B R A , PR Ó R R O G A  D E  A U 
D IEN CIA.

En el Juicio Quiebra de Juan R.
Soler, el Juzgado de Comercio ha pro
veído lo siguiente:
«Salta, Setiembre 9, de 1930.—  Aten
to lo solicitado convócase a los acree
dores a junta de verificación de cré
ditos, la que tentrá lugar en- la Salá
de Audiencias del Juzgado el día vein-

’ ticéis del corriente a horas catorce,
habilitándose los días y horas que
sean necesarios. Publíquese los edictos
correspondientes y al efecfto habilítase
el feriado del 10 al 15 de este mes.
F i g ü e r o a ».— Lo que el Suscrito E s
cribano - Secretario hace saber - Salta
Setiembre 9 de, 1930.
R. R. Arias. (602)

Por Ernesto Campilongo
JU D IC IA L

Por disposición del señor, Juez de,
Comercio D r ., Angel M. Figueroa y
como correspondiente al juicio ejecu
tivo seguido por el Fisco Provincial
contra don Isidro Santillán el día
miércoles 17 de Setiembre del corrien
te año a horas 11, en mí casa calle
Córdoba N • 295, donde estará mi
bandera, remataré un lote de terreno
 de propiedad del ejecutado, que mi-



Pág. 24 B o l e t í n  O f ic ia l

de 2000 metros cuadrados y con ba
se de $ 1333 con 33 ctv. equivalente
a las dos terceras partes de su tasa
ción, situado frénté a la estación del,
kilómetro ro82 del F. C. de Metán a ¡
Barranqueras, con las colindaciones
siguientes: E l lote está ubicado en la
manzana T . del plano trazado para el
pueblo de Santa Elena, segunda sec
ción del Dpto. de Anta, y limita al
Norte con terrenos de propiedad de
don Amério Barassi, parte integran
te de la finca «Cañas Cortadas», par
tido de Balbuena;— Sub con’ el paseo
«M. T . de Alvear»;-y Este con la ca
lle Ingeniero «A. R. Pasquini». En el
acto del remate el comprador oblará
el 20 Ja como seña y a cuenta de pre
cio. Comición del suscrito 2 % a cargo
del comprador.

Ernesto Campilongo —  Martiliero
(603)

S U C E S O R IO — Por disposición del
señor Juez de Paz Suplente de la
Merced, se cita y emplaza por el tér
mino de treinta días, a citar desde
la primera publicación del presente
a todos los que se consideren con de
recho a los bienes dejados por el fa
llecimiento de don

Pau lino  Escalante^
ya sean como herederos o acreedores
.para que dentro de dicho término
comparezcan por ante este Juzgado
a deducir sus acciones en forma ba
jo  apercibimiento de lo que hubiere
lugar por derecho.—  L a Merced, 28
de Agosto de 1930.—  Aniceto Farfán
Juez de Paz Suplente. (604)

T I E S  I  lE*1

E 1 «Boletín Oficial» aparece los
Viernes.— Se envía directamente poi

  correo a cualquier punto de la Repú-
blica, previo pago del importe de la
suscripción.— Esta es semestral o
anual, pudiendo comenzar en cual
quier fecha.

Por los números 'sueltos y al
suscripción se cobrará:
Número del día.................$ 0.10
Número atrasado................. » 0.20
Número atrasado de mas de
un año....................................» 0.53
Semestre.............................. » 2.50
Año ......................      ........ _.»* 5.00

En la inserción de avisos
edictos, remates, publicaciones etc.
se cobrará por una sola vez, las
primeras cien palabras cinco pe
sos; por cada palabra -subsiguiente
diez centavos.

Publicaciones remitidas por
los iueces de paz de campaña,
las primeras cien palabras tres pe
sos, y  cada palabra subsiguiente
cinco centavos moneda legal

I x a c i p r e a a . t a  O f i c i a , !


